Haec explicantur iis, quae *Canisius* Augusta 20. Septembris 1561 ad Ottonem cardinalem augstanum scripsit: Cotidie consules et aliquot alios in Sociorum domum, quamvis angusta ea esset, filios mittere doctrina christiana imbuendos (Ex \*apographo antiquo huius litterarum partis).

### 183.

Mense Septembri a. 1560.

Ex apographo eiusdem temporis, a Socio aliquo coloniensi scripto et sic inscripto: „M. Joannes Berkellius ad Colonenses“, quod est in cod. colon. „Kess.“ in a. 1560, f. 53, et ex Hansen l. c. p. 377<sup>1</sup>.

*Catholicos colonienses pietate rinci ab augustanis. Canisii frequentissimum esse auditorium. Comitissam quandam et alios saepe ad sacram mensam accedere.*

*Ioannes Berkelius (Berkel) S. J., buscudensis, qui 2. Septembris 1560 ex collegio coloniensi Romam profectus erat (Hansen l. c. p. 320<sup>2</sup>. 367<sup>3</sup>), Augusta Vindelicorum sub finem m. Septembris 1560 ad Socios colonienses scripsit:*

Reuerende Pater<sup>1</sup>, quamquam vix satis otij mihi supersit scribendi, non possum tamen silencio praeterire huius ciuitatis, augustanae gentis religionem, quam summopere admiratus fui. Et certe tanta mihi fuit admirandi data in hoc medio haereticorum occasio, ut res scriptu et scitu sit dignissima. Nunc primum Coloniensium perspicio in religione teporem vel defectum potius. Vidi hic non paucos per totum sacrum nudae humo incumbere, et non erant certe inferioris tantum conditionis homines: sed profecto etiam haud exigua praediti dignitate et magnificentia. Vix Coloniae tempore eleuationis tantum videmus geniculari, aut etiam vix alteri genui insidere. Tum etiam hodie secundam Domini R. P. Canisij audiui concionem<sup>2</sup>, in qua obseruaui etiam maximos quosque in vtrumque genu procumbere in tanta auditorum frequentia, quae omnino maxima [?] et summopere admiranda. Nobiles etiam hoc ipsum facere non verentur, et tamdiu procumbentes manent, donec

<sup>a</sup> Vel maxime; id quod Hansen posuit.

<sup>1</sup> Leonardum Kessel, collegii rectorem, dicere videtur.

<sup>2</sup> Berkeliū primam Canisii contionem audivisse puto die 21. Septembris, quae Sancto Mattheo apostolo sacra est, alteram postridie, quae eo anno Dominica XVI. post Pentecosten erat. Quarum \*commentaria a P. Guilielmo Elderen scripta et a Canisio correcta exstant in cod. „Scripta B. P. Can. X. R.“ f. 84<sup>a</sup>—94<sup>a</sup>.

D. Canisius orationem absolverit<sup>1</sup>. His accedit, quod in summo templo etiam tempore summi sacri dominus Guilielmus<sup>2</sup> publice sacramentum eucharistiae administrauerit. . . . Pene praeterieram silencio, quod maxime dictu<sup>a</sup> [?] oportuit, Patres hic habere singulis septimanis communicantes, inter quos est Comitissa<sup>3</sup> quaedam cum tota familia.